Дело № 1-95/2025

УИД: 78RS0007-01-2024-023391-95 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 07 февраля 2025 года

Судья Колпинского районного суда города Санкт-Петербурга Руденко М.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

Подсудимой ФИО2,

Защитника - адвоката Малоземовой И.А., 

при секретаре Бреккель Л.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО16 ФИО18, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3 (в ред. УК РФ №233 от 25.12.2023), 322.3 (в ред. УК РФ №234 от 14.02.2024), 322.3 (в ред. УК РФ №236 от 23.03.2024) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 28.01.2024 в часы работы учреждения в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразила факт временного пребывания иностранного гражданина Республики Таджикистан на территории РФ, внося в уведомление о прибытии иностранного гражданина заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, указывая принимающей стороной себя, а местом временного проживания данного гражданина адрес своей регистрации: 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей подписью, после чего указанное уведомление предоставила в Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранного гражданина не собиралась, соответственно не являлась принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставила на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>, гражданина Республики Таджикистан ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок с 28.01.2024 до 24.04.2024, сведения о котором были внесены в базу данных миграционного учета РФ «ГИСМУ» 31.01.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, чем нарушила требования п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности и в нарушение статьи 22 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым постановка на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учёта уведомлений об их прибытии в место пребывания, при этом иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а так же миграционную карту, а после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от неё отрывную часть бланка указанного уведомления, принимающая сторона, в свою очередь с соблюдением сроков, установленных настоящим законом, представляет уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг, передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления, таким образом, в указанный период совершила фиктивную постановку на учет одного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишила возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учёта и его передвижения в РФ.

Она же (ФИО2) совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 02.03.2024 в часы работы учреждения в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразила факт временного пребывания иностранных граждан Республики Узбекистан на территории РФ, внося в уведомление о прибытии иностранного гражданина заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной себя, а местом временного проживания иностранных гражданин адрес своей регистрации: 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей подписью, после чего указанные уведомления предоставила в Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранных граждан не собиралась, соответственно не являлась принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставила на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>, следующих граждан Республики Узбекистан: 1) ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок с 02.03.2024 до 22.05.2024; 2) ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 02.03.2024 по 19.05.2024, сведения о которых были внесены в базу данных миграционного учета РФ «ГИСМУ» 06.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, чем нарушила требования п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности и в нарушение статьи 22 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым постановка на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учёта уведомлений об их прибытии в место пребывания, при этом иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а так же миграционную карту, а после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от неё отрывную часть бланка указанного уведомления, принимающая сторона, в свою очередь с соблюдением сроков, установленных настоящим законом, представляет уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг, передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления, таким образом, в указанный период совершила фиктивную постановку на учет двух иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишила возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учёта и его передвижения в РФ.

Она же (ФИО2) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 03.04.2024 в часы работы учреждения в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразила факт временного пребывания иностранного гражданина Республики Узбекистан на территории РФ, внося в уведомление о прибытии иностранного гражданина заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, указывая принимающей стороной себя, а местом временного проживания данного гражданина адрес своей регистрации: 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей подписью, после чего указанное уведомление предоставила в Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранного гражданина не собиралась, соответственно не являлась принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставила на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>, гражданина Республики Узбекистан ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок с 03.04.2024 до 27.06.2024, сведения о котором были внесены в базу данных миграционного учета РФ «ГИСМУ» 05.04.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, чем нарушила требования п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности и в нарушение статьи 22 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым постановка на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учёта уведомлений об их прибытии в место пребывания, при этом иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а так же миграционную карту, а после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от неё отрывную часть бланка указанного уведомления, принимающая сторона, в свою очередь с соблюдением сроков, установленных настоящим законом, представляет уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг, передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления, таким образом, в указанный период совершила фиктивную постановку на учет одного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишила возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учёта и его передвижения в РФ.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, дала показания, соответствующие предъявленному обвинению о том, что зарегистрировала по месту своего проживания нескольких иностранных граждан, которые на постоянной основе в её квартире не жили, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно которым в действиях ФИО2 усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (том 1 л.д. 5, 131, 135),

- рапортом начальника ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб, подполковника полиции О.С. ФИО26, согласно которому выявлен адрес неоднократной постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона –ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьёй 322.3 УК РФ. (том 1 л.д. 7-8),

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому 25.04.2024 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 17 минут осмотрена двухкомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра следов проживания иностранных граждан не выявлено, дополнительных спальных мест нет. (том 1 л.д. 24-25; 26-27)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024, с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемой ФИО2 и её защитника осмотрены четыре бланка уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства № 1153, №3544, №3545, №5277, согласно которым принимающей стороной является ФИО2, местом пребывания указан адрес: 

<

адрес>. Осмотренные бланки признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в уголовном деле. (том 1 л.д. 81-85, 86, 87),

- показаниями свидетеля ФИО27 О.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым она работает в должности начальника ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. В период с 30.01.2024 по 05.04.2024 в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб поступали бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, с указанием места пребывания по адресу: 

<

адрес>, где принимающей стороной выступала гражданка РФ ФИО2, имеющая регистрацию по вышеуказанному адресу. 28.01.2024, 02.03.2024 и 03.04.2024 ФИО2 через СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», направила в ОВМ бланки уведомлений о прибытии в место пребывания четырех иностранных гражданин Республик Таджикистан и Узбекистан, информация о которых впоследствии была внесена в базу данных миграционного учета РФ. (том 1 л.д. 98-100),

- показаниями свидетеля ФИО28 О.В., данными в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 88-90) и в ходе судебного разбирательства, вцелом о том, что она работает в должности начальника 2-го сектора СПб ГКУ МФЦ Колпинского района по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>. 28.01.2024, 02.03.2024, 03.03.2024 инженерами-инспекторами в рабочее время МФЦ были приняты четыре бланка уведомлений на иностранных граждан Республики Таджикистан и Узбекисан, где принимающей стороной выступала гражданка РФ ФИО2, указавшая в качесвте адреса регистрации данных граждан: 

<

адрес>. Поступившие документы впоследствии направлялись по реестру в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга,

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО29 Д.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он проживает в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, с мамой ФИО2 и сестрой ФИО30 А.В.. Он проживает в одной комнате с сестрой, спит на диване, а сестра на раскладушке, его мама ФИО2 занимает вторую комнату, в которой проживает одна. Примерно 1-2 года назад в их квартире проживал один незнакомый мужчина, который потом уехал и в их квартире с тех пор никто посторонний больше не проживал. (том 1 л.д. 71-74),

- показаниями свидетеля ФИО31 И.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым она состоит в должности участкового уполномоченного 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. В ходе проверки сообщения о данном преступлении 24.04.2024 ею был осуществлен выход по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО2 заявила, что все поставленные ею на миграционный учет иностранные граждане в данной квартире не проживают и не проживали. На момент осмотра следов проживания иностранных граждан в квартире не выявлено, дополнительных спальных мест не было, количество вещей и обуви соответствовало количеству проживающих в ней граждан. (том 1 л.д. 120-122).

Приведенные выше, исследованные судом доказательства соответствуют требованиям УПК РФ, являются допустимыми. 

Исследовав и оценив совокупность собранных по делу доказательств, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. 

Допрошенные в ходе судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия свидетели являются лицами в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимой указанные лица не имеют, их показания являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, а вину подсудимой ФИО2 в совершении каждого преступления доказанной. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №233 от 25.12.2023), (преступление, совершенное 28.01.2024), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №234 от 14.02.2024), (преступление, совершенное 02.03.2024), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №236 от 23.03.2024), (преступление, совершенное 03.04.2024), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой не имеется, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО2 трижды умышленно нарушила режим миграционного учета, 28.01.2024, 02.03.2024 и 03.04.2024 подав через МФЦ Колпинского района бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, в которых отразила заведомо ложную информацию о факте пребывания иностранных граждан по адресу ее регистрации, тогда как фактически указанные лица в указанном адресе не проживали.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимой и ее состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершила три преступления, которые на момент их совершения относились к категории небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает, что ФИО2 ранее не судима, раскаивается в содеянном, имеет 

<

данные изъяты> трудоустроена, положительно характеризуется, имеет небольшой доход и алименты в незначительном размере.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами, влекущими назначение наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению. 

С учетом данных о личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершения преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО2 должно быть назначено наказание за совершение каждого преступления в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО17 ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №233 от 25.12.2023), ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №234 от 14.02.2024), ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №236 от 23.03.2024), и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №233 от 25.12.2023), (преступление, совершенное 28.01.2024), - с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №234 от 14.02.2024), (преступление, совершенное 02.03.2024), - с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ №236 от 23.03.2024), (преступление, совершенное 03.04.2024), - с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: Получатель УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК 014030106, ОКТМО 40342000, кор. Счет №40102810945370000005, счет получателя №03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу, КБК 18811603132010000140, УИН №.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- бланки уведомлений о прибытии, - хранящиеся при уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: